



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA SENAI-DR/SE Nº 25/2021

Às 9 horas e 10 minutos do dia 23 de agosto de 2021, na sala de licitações localizada no Edifício Albano Franco, situado a Av. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, composta dos membros abaixo relacionados, para recebimento das propostas alusivas à Concorrência supracitada. Iniciados os trabalhos relativos a Concorrência nº 25/2021, o Presidente da CPL agradeceu a participação das empresas em nome do Diretor Regional do SENAI-DR/SE e em nome desta Comissão. Compareceram presencialmente as empresas **SÃO MARCOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ Nº 32.799.603/0001-91)** e **AMIGÃO COMÉRCIO EM GERAL LTDA (CNPJ Nº 13.297.674/0001-41)**. Estão participando através do envio de seus envelopes as empresas **COMERCIAL CONSTRUMIX EIRELI (CNPJ Nº 30.506.256/0001-36)** e **CENTER MIX COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI (CNPJ Nº 20.420.276/0001-36)**. Estão participando com representação legal as empresas **SÃO MARCOS (Sra. Marília Barbosa Dósea)**, **AMIGÃO COMÉRCIO (Sr. Daniel Cingano Paes)** e **CENTER MIX (Sr. Evandro Nascimento dos Santos)**. Em seguida foram abertos os envelopes contendo as propostas de preços, estando ainda amparado no Regulamento de Licitações e Contratos do SENAI. Foram apresentadas as seguintes propostas relativas ao objeto desta Concorrência, que passamos a apresentar tudo em conformidade com o art. 16 do Regulamento de Licitações e Contratos do SENAI, conforme tabela em anexo. Houve empate com relação a alguns itens, sendo o sorteio realizado na presença dos participantes, conforme estabelece o Item 6.14 do edital. Os vencedores dos sorteios foram: Itens 28 a 35 – CENTER MIX; Itens 36 a 38 – SÃO MARCOS; Item 57 – COMERCIAL CONSTRUMIX. Dando prosseguimento passamos para a segunda fase do processo licitatório onde foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas **SÃO MARCOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, **AMIGÃO COMÉRCIO EM GERAL LTDA**, **COMERCIAL CONSTRUMIX EIRELI** e **CENTER MIX COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI**, que apresentaram os menores preços por item, tendo sido vistas e analisadas pela Comissão e licitantes presentes sem qualquer ressalva a ser feita. Fica assegurado o direito de recurso, conforme Regulamento de Licitações e Contratos do SENAI, para qualquer empresa que queira fazer uso do mesmo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis. Nada mais havendo a tratar eu, **DIEGO FERNANDES DE OLIVEIRA**, Membro da Comissão Permanente de Licitação, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão e licitantes presentes:

WILIANE SANTOS DE ARAUJO

Membro da Comissão de Licitação

KAREN VIRNA ALVES COSTA CARVALHO

Membro da Comissão de Licitação

DIEGO FERNANDES DE OLIVEIRA

Membro da Comissão de Licitação

ANTÔNIO CABRAL NETO

Presidente da Comissão de Licitação

LICITANTES:

SÃO MARCOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO -

AMIGÃO COMÉRCIO EM GERAL -



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

ANEXO I

TABULAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	SÃO MARCOS MATERIAIS		AMIGÃO COMÉRCIO		COMERCIAL CONSTRUMIX		CENTER MIX COMÉRCIO	
				UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL
1	AREIA GROSSA	M3	8	NÃO COTOU		90,00	720,00	105,00	840,00	114,00	912,00
2	ARENOSO	M3	9	NÃO COTOU		70,00	630,00	75,00	675,00	99,00	891,00
3	ARGAMASSA COLANTE ACI - SACO COM 20 KILOS	UN	24	12,00	288,00	24,00	576,00	12,50	300,00	13,50	324,00
4	ARGAMASSA COLANTE AC II - SACO COM 20 KG	UN	20	30,00	600,00	16,00	320,00	23,90	478,00	27,00	540,00
5	BALDE DE PVC 12L	UN	11	13,00	143,00	13,00	143,00	14,50	159,50	11,00	121,00
6	BANDEJA PARA PINTURA 23 CM OU MEDIDAS APROXIMADAS	UN	15	13,00	195,00	12,00	180,00	9,50	142,50	7,00	105,00
7	BARRAS DE ACO CA-50, BITOLA 8.0 MM C/ 12 METROS PARA CINTAMENTO SUPERIOR	UN	14	NÃO COTOU		58,00	812,00	67,50	945,00	66,00	924,00
8	BARRAS DE ACO CA-50, BITOLA 6.3MM C/ 12 METROS PARA CINTAMENTO SUPERIOR	UN	50	NÃO COTOU		37,00	1.850,00	42,00	2.100,00	40,00	2.000,00
9	BARROTE DE PINUS 5X5	M	90	NÃO COTOU		7,00	630,00	6,00	540,00	14,00	1.260,00
10	BARROTE DE PINUS 8X8 OU 6X6	UN	40	NÃO COTOU		13,00	520,00	NÃO COTOU		29,90	1.196,00
11	BRITA 0	M3	6	NÃO COTOU		210,00	1.260,00	139,90	839,40	180,00	1.080,00
12	BRITA 1	M3	7	NÃO COTOU		210,00	1.470,00	139,90	979,30	170,00	1.190,00
13	BROXA RETANGULAR PLASTICA DE PINTURA 18 X 7,5CM	UN	10	6,00	60,00	5,00	50,00	9,50	95,00	9,00	90,00
14	CIMENTO CP II - SACO COM 50 KG	SC	60	36,00	2.160,00	35,99	2.159,40	35,00	2.100,00	35,90	2.154,00
15	DISCO PARA CORTE DE MADEIRA - SERRA VIDEA 24 DENTES 110MM	UN	4	22,00	88,00	45,50	182,00	16,90	67,60	17,00	68,00
16	ESMALTE SINTETICO COR BRANCO NEVE 3,6L	UN	4	110,00	440,00	65,00	260,00	76,90	307,60	80,00	320,00
17	ESTRIBO PRONTO AÇO CA - 60 4,2MM DIMENSÕES 7 x 17CM PARA ARMADURA	UN	240	NÃO COTOU		1,12	268,80	1,70	408,00	1,00	240,00
18	LAMINA DE SERRA 12"	UN	16	8,50	136,00	11,30	180,80	7,50	120,00	9,00	144,00
19	MASSA CORRIDA PARA PAREDES - 18LT	LT	8	53,00	424,00	57,00	456,00	47,90	383,20	50,00	400,00

FIES
Federação das Indústrias
do Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social da
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel.: (79) 3226-7402 - Fax: (079) 3226-7463 - Aracaju - Sergipe - CEP 49081-015 - http://www.se.sesi.org.br



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

20	MASSA A OLEO PARA MADEIRA 3,6	GL	4	NÃO COTOU		99,00	396,00	131,90	527,60	38,00	152,00
21	MASSA PRONTA PARA REBOCO - 20 KG	UN	28	11,00	308,00	18,00	504,00	19,50	546,00	16,00	448,00
22	ROLO DE ESPUMA 23CM	UN	20	17,00	340,00	17,00	340,00	13,50	270,00	12,50	250,00
23	ROLO DE LA 15CM	UN	20	12,50	250,00	25,00	500,00	10,50	210,00	15,90	318,00
24	ROLO DE LA DE 5CM	UN	20	8,00	160,00	13,90	278,00	7,50	150,00	9,00	180,00
25	TINTA PVA LATEX COR BRANCO NEVE 18LT	LT	6	85,00	510,00	70,00	420,00	99,50	597,00	150,00	900,00
26	TRINCHA DE PELO ½"	UN	6	2,50	15,00	3,50	21,00	2,30	13,80	3,00	18,00
27	TRINCHA DE PELO 1", COM CABO PLASTICO NA COR BRANCA	UN	3	NÃO COTOU		3,00	9,00	3,40	10,20	6,00	18,00
28	CORANTE AZUL 50ML	UN	6	5,00	30,00	5,50	33,00	5,50	33,00	5,00	30,00
29	CORANTE LARANJA 50ML	UN	6	5,00	30,00	5,50	33,00	5,50	33,00	5,00	30,00
30	CORANTE OCRE 50ML	UN	6	5,00	30,00	5,50	33,00	5,50	33,00	5,00	30,00
31	CORANTE PRETO 50ML	UN	6	5,00	30,00	5,50	33,00	5,50	33,00	5,00	30,00
32	CORANTE AMARELO	UN	6	5,00	30,00	5,50	33,00	5,50	33,00	5,00	30,00
33	CORANTE VERDE 50ML	UN	6	5,00	30,00	5,50	33,00	5,50	33,00	5,00	30,00
34	CORANTE VERMELHO 50ML	UN	6	5,00	30,00	5,50	33,00	5,50	33,00	5,00	30,00
35	CORANTE VIOLETA 50ML	UN	6	5,00	30,00	5,50	33,00	5,50	33,00	5,00	30,00
36	JOELHO 90º SOLDAVEL COM ROSCA (LR) 25MMX½"	UN	4	2,50	10,00	5,50	22,00	3,50	14,00	2,50	10,00
37	LIXA PARA PAREDES Nº 100	UN	100	1,20	120,00	1,35	135,00	1,50	150,00	1,20	120,00
38	LIXA PARA PAREDE Nº 120	UN	60	1,20	72,00	1,35	81,00	1,50	90,00	1,20	72,00
39	LIXA PARA PAREDE Nº 80	UN	100	1,20	120,00	1,00	100,00	1,50	150,00	1,20	120,00
40	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL 25MMX20MM	UN	5	2,00	10,00	1,30	6,50	2,80	14,00	2,20	11,00
41	LUVA SOLDAVEL 20MM	UN	5	0,90	4,50	2,60	13,00	0,80	4,00	1,10	5,50
42	PREGO 1.½"X13	KG	7	25,00	175,00	37,70	263,90	27,50	192,50	24,50	171,50
43	PREGO 2.½"X10	KG	6	22,50	135,00	41,60	249,60	27,50	165,00	24,50	147,00
44	PREGO 15X15 COM CABECA	KG	6	23,50	141,00	36,27	217,62	NÃO COTOU		24,50	147,00
45	ROLO DE ESPUMA 9CM	UN	12	4,50	54,00	8,96	107,52	7,50	90,00	5,00	60,00
46	ROLO DE LA PELO CURTO 23CM	UN	10	16,00	160,00	31,00	310,00	11,50	115,00	18,00	180,00
47	SELADOR ACRILICO 18 L	UN	4	80,00	320,00	135,00	540,00	99,00	396,00	106,00	424,00
48	SELADOR PARA PAREDES 3,6LT	UN	6	20,00	120,00	49,00	294,00	31,50	189,00	31,00	186,00

FIES
Federação das Indústrias
do Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social da
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

PELO FUTURO DO TRABALHO

49	SOLVENTE AGUARRAS	UN	4	13,00	52,00	13,40	53,60	15,70	62,80	14,50	58,00
50	TE DE REDUCAO SOLDAVEL 25MMX20MM	UN	6	4,00	24,00	6,70	40,20	6,00	36,00	3,50	21,00
51	THINNER 1010/ 1L OU 900 ML	UN	9	13,00	117,00	17,20	154,80	15,70	141,30	14,50	130,50
52	TRINCHA DE PELO 2"	UN	10	6,00	60,00	5,00	50,00	5,70	57,00	6,50	65,00
53	TRINCHA DE PELO 3"	UN	10	11,50	115,00	6,50	65,00	11,90	119,00	9,80	98,00
54	TUBO DE PVC SOLDAVEL 25MM	UN	12	24,00	288,00	22,00	264,00	32,50	390,00	29,00	348,00
55	BLOCO CERAMICO 9X19X24	UN	2000	NÃO COTOU		1,00	2.000,00	0,89	1.780,00	0,86	1.720,00
56	CAIXOTE PVC P/ ARGAMASSA	UN	15	20,00	300,00	32,50	487,50	14,50	217,50	17,00	255,00
57	CERAMICA 30X30 CM PARA PISO/PAREDE OU MEDIDAS APROXIMADAS	M2	15	NÃO COTOU		34,00	510,00	29,90	448,50	29,90	448,50
58	FITA CREPE 19X50MM	UN	10	NÃO COTOU		4,50	45,00	5,90	59,00	4,20	42,00
59	FITA CREPE 25X50MM	UN	12	NÃO COTOU		12,00	144,00	6,90	82,80	5,50	66,00
60	PEDRA CALCAREA OU PEDRA DE MÃO OU PEDRA DE FUNDAÇÃO	M3	6	NÃO COTOU		160,00	960,00	130,00	780,00	120,00	720,00
61	SARRAFO DE PINUS - 2,5 X 7CM OU MEDIDAS APROXIMADAS	M	120	NÃO COTOU		4,00	480,00	4,90	588,00	6,50	780,00
62	SELADOR LATEX PARA PAREDE DE GESSO- GALAO 3,6 LITROS	UN	6	60,00	360,00	81,00	486,00	38,50	231,00	43,00	258,00
63	TABUA DE CONSTRUÇÃO DE PINUS OU SIMILAR - 23CM X 2,5CM - PEÇA COM 3M OU MEDIDAS APROXIMADAS	M	80	NÃO COTOU		40,00	3.200,00	15,00	1.200,00	13,80	1.104,00
64	TEXTURA ACRILICA LISA 18L	LT	4	150,00	600,00	135,00	540,00	189,00	756,00	110,00	440,00
65	TEXTURA RUSTICA 18 L	LT	4	229,00	916,00	115,00	460,00	189,00	756,00	130,00	520,00

FIES
Federação das Indústrias
do Estado de Sergipe

SESI
Serviço Social da
Indústria

SENAI
Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial

Departamento
Regional de
Sergipe

Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 826
Edifício Albano Franco
Centro Administrativo Dr. Augusto Franco

Tel.: (79) 3226-7402 – Fax: (079) 3226-7463 – Aracaju – Sergipe – CEP 49081-015 – <http://www.se.sesi.org.br>